2013 Janeiro 25.374 13,16 21.976 3.398 24.951.091 23,86 22.646.736 2.304.355 983,33 1.030,52 678,15

Fevereiro 25.503 0,51 21.831 3.672 24.735.027 -0,87 22.227.781 2.507.246 969,89 1.018,18 682,80

Março 29.951 17,44 25.610 4.341 28.806.559 16,46 25.855.493 2.951.066 961,79 1.009,59 679,81

Abril 34.657 15,71 29.755 4.902 33.724.938 17,07 30.385.324 3.339.614 973,11 1.021,18 681,28

Maio 31.537 -9,00 26.855 4.682 30.460.834 -9,68 27.275.768 3.185.066 965,88 1.015,67 680,28

Junho 29.890 -5,22 24.671 5.219 28.691.520 -5,81 25.146.134 3.545.386 959,90 1.019,26 679,32

Subtotal (1) 176.912 10,92 150.698 26.214 171.369.969 19,80 153.537.236 17.832.732 968,67 1.018,84 680,28
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO CENTRO-OESTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Centro-Oeste – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 29.890   100,00   24.671   5.219   28.691.520   100,00   25.146.134   3.545.386   959,90   1.019,26  679,32
BENEFÍCIOS DO RGPS 27.661   92,54   100,00   22.442   5.219   27.172.722   94,71   100,00   23.627.336   3.545.386   982,35   1.052,82  679,32

Previdenciários 25.693   85,96   92,89   100,00   20.509   5.184   25.142.029   87,63   92,53   100,00   21.620.373   3.521.656   978,56   1.054,19  679,33
Aposentadorias 6.504   21,76   23,51   25,31   3.324   3.180   6.345.632   22,12   23,35   25,24   4.180.699   2.164.933   975,65   1.257,73  680,80

Idade 4.298   14,38   15,54   16,73   1.298   3.000   3.323.618   11,58   12,23   13,22   1.283.127   2.040.492   773,29   988,54   680,16
Invalidez 1.367   4,57   4,94   5,32   1.188   179   1.404.875   4,90   5,17   5,59   1.281.112   123.763   1.027,71  1.078,38  691,41
Tempo de Contribuição 839   2,81   3,03   3,27   838   1   1.617.139   5,64   5,95   6,43   1.616.461   678   1.927,46  1.928,95  678,00

Pensões por Morte 2.207   7,38   7,98   8,59   1.321   886   2.130.104   7,42   7,84   8,47   1.530.249   599.855   965,16   1.158,40  677,04
Auxílios 13.944   46,65   50,41   54,27   13.405   539   14.199.906   49,49   52,26   56,48   13.835.818   364.087   1.018,35  1.032,14  675,49

Doença 13.739   45,97   49,67   53,47   13.205   534   14.049.599   48,97   51,70   55,88   13.688.223   361.375   1.022,61  1.036,59  676,73
Acidente 47   0,16   0,17   0,18   45   2   21.973   0,08   0,08   0,09   21.295   678   467,51   473,23   339,00
Reclusão 158   0,53   0,57   0,61   155   3   128.334   0,45   0,47   0,51   126.300   2.034   812,24   814,84   678,00

Salário-Maternidade 3.038   10,16   10,98   11,82   2.459   579   2.466.387   8,60   9,08   9,81   2.073.606   392.781   811,85   843,27   678,38

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.968   6,58   7,11   100,00   1.933   35   2.030.693   7,08   7,47   100,00   2.006.963   23.730   1.031,86  1.038,26  678,00
Aposentadorias por Invalidez 75   0,25   0,27   3,81   75   –   89.338   0,31   0,33   4,40   89.338   –   1.191,17  1.191,17  –
Pensão por Morte 5   0,02   0,02   0,25   5   –   8.505   0,03   0,03   0,42   8.505   –   1.700,97  1.700,97  –
Auxílio-Doença 1.830   6,12   6,62   92,99   1.795   35   1.899.007   6,62   6,99   93,52   1.875.277   23.730   1.037,71  1.044,72  678,00
Auxílio-Acidente 58   0,19   0,21   2,95   58   –   33.843   0,12   0,12   1,67   33.843   –   583,51   583,51   –
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.218   7,42   100,00   2.218   –   1.504.115   5,24   100,00   1.504.115   –   678,14   678,14   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.218   7,42   100,00   100,00   2.218   –   1.504.115   5,24   100,00   100,00   1.504.115   –   678,14   678,14   –

Idoso 1.114   3,73   50,23   50,23   1.114   –   755.292   2,63   50,22   50,22   755.292   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.104   3,69   49,77   49,77   1.104   –   748.823   2,61   49,78   49,78   748.823   –   678,28   678,28   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

11   0,04   11   –   14.683   0,05   14.683   –   1.334,86  1.334,86  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.